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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou mladšího školního věku a

aktivitou typickou pro tento věk, kterou je sběratelství nejrůznějších předmětů a je-

jich vyměňování mezi spolužáky a vrstevníky obecně. Práci jsem se rozhodla vypra-

covat po delším pozorování několika dětí tohoto věku ve vlastní úzké i širší rodině,

blízkém okolí a také v průběhu praxe, kterou jsem prováděla před rokem ve školní

družině, tedy ve stejném místě jako výzkum pro tuto práci. Pro toto místo jsem se

rozhodla právě na základě provedené praxe, kdy práce s dětmi byla velice uspokoju-

jící a přínosná.

Rozhodující pro zpracování právě této problematiky byly vypozorované mo-

menty, kdy děti byly ochotny udělat vše pro to, aby do své sbírky získaly další, ně-

čím zvláštní kus a jejich zklamání, v mnohém případě až naštvání v situacích, kdy se

jim to z nějakého důvodu nepodařilo. To nefalšované zklamání v jejich očích mě

utvrdilo v tom, že je tato aktivita pro děti právě v tomto věku z různých důvodů veli-

ce důležitá a podstatná. Prostřednictvím sběru obdobných věcí jako spolužáci a jejich

vyměňování dochází k lepšímu začlenění jedince do kolektivu, což je při nástupu do

školy a zvykání si na nový životní režim velice důležitý a podstatný faktor. Dále tato

aktivita vede k rozvoji důležitých schopností a dovedností jako je třídění a systema-

tičnost, vědomí podstatnosti a vážení si věcí, poznání jejich ceny a v neposlední řadě

i naučení se obchodování a vyjednávání s druhými lidmi.

Mladší školní věk, který nastupuje po věku předškolním, je obdobím, kdy

hra, která pro předškoláka byla hlavní náplní jeho času, u školáka ustupuje do poza-

dí, ale stále je nepostradatelným prostředkem jeho vývoje. Sbírání věcí je pro školáka

typem hry, který propojuje obě vývojové fáze. Stále se jedná o hru, která je v tomto

případě již ale obohacena o potřebu, aby dítě mělo určitou míru systematičnosti, spo-

lehlivosti a cílevědomosti, které se utvářením sbírky dále vyvíjí a tříbí.

Cílem práce je porovnat teorii o tomto vývojovém období více zaměřenou na

oblast sociálního vývoje dítěte a hry specifické pro tento věk s prakticky vypozoro-

vanými poznatky z výzkumu ve školní družině. Práce je rozdělena do tří částí, které

se pak dále strukturují do jednotlivých podkapitol.
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 První část je teoretická. V ní je popsán mladší školní věk jako významné vý-

vojové stádium v životě člověka, jeho charakteristiky, věkové zařazení a zvláštnosti.

Najdeme zde popsání vývoje z hlediska fyziologického, myšlenkového a sociálního.

Právě tento poslední, sociální aspekt je důležitý a spojující s druhou částí teorie, která

se věnuje oblasti hry, více je pochopitelně zaměřena na hru v mladším školním věku

a sběratelství jako jejího druhu. Zaměření na hru je ovlivněno tím, že mě zajímá její

postavení a místo v životě malého školáka, který byl na ni zvyklý jako na náplň kaž-

dého dne a s nástupem do školy se pro něj má stát pouhou odměnou po odvedené

práci či zpestřením mezi jednotlivými body pevně stanoveného denního programu.

Druhá část se věnuje metodologii. Práce je napsána na základě kvalitativního

výzkumu a v úvodu této části je tedy krátce vysvětleno, v čem kvalitativní metoda

výzkumu spočívá. Je zde například uvedena podstata polostrukturovaného rozhovo-

ru, který byl v této práci použit. Dále je nastíněn způsob provádění tohoto konkrétní-

ho výzkumu, s uvedením bližších informací o tom, kde a kdy se odehrává, na koho je

zaměřen, kdo ho provádí a co zkoumá.

Poslední třetí část je již čistě praktická. Sestává ze dvou oddílů. První je kratší

a je ve formě krátkých popisů situací, ve kterých sběratelství hraje hlavní roli a vy-

povídá nám o specifičnosti a důležitosti této aktivity pro samotné děti. Tato fáze

praktické části nás má spíše uvést do specifičnosti této aktivity. Druhý oddíl je delší a

je hlavním dílem praktické části. Jedná se o samotný výzkum a jeho výsledky, které

jsou porovnávány s první teoretickou částí a zpracovány nejen písemně, ale také do-

loženy pomocí tabulek.

Práce je ukončena závěrem, ve kterém se nachází shrnutí celé studie a zhod-

nocení průběhu a výsledků výzkumu.

Dále je připojen seznam použité literatury a obrázkové přílohy.
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1. Teoretická část

První a teoretická část práce je zaměřena v první řadě na charakteristiku vý-

vojového období mladšího školního věku, která je vyložena nejprve z obecného hle-

diska a časového zařazení, dále ze specifik typických pro tuto fázi lidského života a

nakonec z pohledu na sociální vývoj dítěte po nástupu do školy a v prvních třech

letech školní docházky. Druhé velké téma, které je v teoretické části práce rozpraco-

váno, je hra v tomto věku a jeho specifická forma sběratelství. Teorie se opírá pře-

vážně o velké vývojové psychology, jak českého původu, jako je Marie Vágnerová,

Pavel Říčan nebo Zdeněk Matějček, který veškeré své teoretické tvrzení opírá o

dlouholetou praxi dětského klinického psychologa; tak i původu zahraničního, jako

je Jean Piaget.

1.1 Mladší školní věk jako vývojové období

Mladší školní věk je významné období v životě každého člověka nastupující

po věku předškolním a předcházející věku střednímu nebo staršímu školnímu. Jedná

se o období plné změn a nových situací, do kterých se dítě dostává a musí se je učit

řešit. V této podkapitole se práce bude věnovat tomuto vývojovému období a jeho

charakteristikám.

1.1.1. Časové vymezení a základní charakteristika

Každé vývojové období je možné vymezit přibližným věkem, od kterého za-

číná a kdy končí. Je třeba ovšem poznamenat, že každý člověk a tím spíše každé dítě

je odlišné a nelze tyto věkové hranice brát jako jediný ukazatel nástupu určité vývo-

jové fáze.

Většina autorů se shoduje na tom, že mladší školní věk začíná s nástupem

dítěte do školního zařízení, tedy do první třídy základní školy. Marie Vágnerová tuto

první hranici umisťuje do věku šesti až sedmi let.1 Pavel Říčan ji ovšem již snižuje

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. 2. vyd. Praha: Karolinum- nakladatelství Univerzity

Karlovy, 1999. ISBN 80-7184-803-4. S. 163.
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jen na šest let a toto období nazývá nejen mladším školním věkem, ale také pozdním

dětstvím.2

Ještě složitější je určení věku, ve kterém se toto období láme, končí a přechází

do věku, který někteří autoři jako například Zdeněk Matějček3 nebo Marie Vágnero-

vá4 nazývají středním školním věkem, jiní ho nazývají jako školní věk starší.5

Mladší školní věk tedy například podle Marie Vágnerové končí mezi osmým

a devátým rokem, kdy záleží na tom, od jakého věku se počítal začátek této vývojové

etapy. Podle této autorky se školní věk jako takový dělí na tři fáze, kdy první fáze,

náš mladší školní věk, který ona nazývá jako raný, trvá dva roky.6 Tedy pokud u dí-

těte začal mladší školní věk v šesti letech, končí v osmém roce jeho života, pokud

ovšem dítě školní docházku nastoupilo až od sedmi let, do středního školního věku

se dostává až v devíti letech.

Naopak podle Říčana tento věk končí až v jedenácti letech, jedná se zde o

variantu bez středního školního věku, kdy dítě vstupuje rovnou do období staršího

školního věku, který Říčan pojmenovává jako pubescenci.7

Každý z uváděných autorů začíná své pojednání o této životní etapě jinak.

Můžeme na něj pohlížet jako na období, které je zároveň velkým životním zlomem

v životě dítěte, ale zároveň vcelku klidným a spokojeným obdobím, kdy se hlavním

úkolem dítěte stává svědomitá příprava do školy,8 a kdy si dítě zvyká na novou ži-

votní situaci nástupu do první třídy a nastolení určitého pravidelného řádu.9 Všichni

autoři se shodují na tom, že se v každém případě jedná o velmi významné a důležité

období v životě dítěte i celé rodiny.10

2 ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem. 2. přep. vyd. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-829-5. S. 145.

[…]

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marádili, aby k nim zapadl a měli společné zájmy. Důležitost vrstevnické skupiny

zdůrazňují všichni vývojoví psychologové, hodně se na tuto problematiku zaměřují

například autoři Allen a Marotz.

Uvedení dva autoři také za velmi důležitou aktivitu v mladším školním věku

považují hru. Tento předpoklad byl ve výzkumu též prokázán, protože sběratelskými

artikly jsou v mnoha případech hračky komerční výroby, které mimo jiné slouží také

ke sběratelským účelům. Tyto hračky byly jako jedna ze sběratelských skupin defi-

novány v kapitole Co všechno se dá sbírat?

Další hypotézou, která byla výzkumem potvrzena, je přetrvávající závislost

na rodině jako autoritě. Děti své sbírky utváří převážně za přispění rodičů, kteří jim

jednotlivé věci zakupují a zároveň mají velký vliv na výměnu, která v dětském vrs-

tevnickém kolektivu probíhá. Na dětech z jejich výroků jako: „Já svoje věci nevymě-

ňuju, protože jsou drahý.“ nebo „Tohle bych chtěla, ale nevim, jestli mi to mamka

koupí, protože už mám doma hodně hraček.“ lze vypozorovat, že velmi často ještě

přebírají slova rodičů jako zákon, akceptují je a šíří dál.

Velmi důležitým znakem spojeným se sběratelstvím v tomto věku je podle

výzkumu prokázaná houževnatost a nadšení dětí, o kterém ve svých studiích mluví

Zdeněk Matějček. To bylo více patrné hlavně u děvčat, dvě z nich měly ve svých

sběratelských aktivitách skvěle vymyšlený systém se seznamy, kategoriemi a uspo-

řádáním. Chlapci se pro tyto aktivity také rychle nadchnou, ale jejich nadšení nemá

tak dlouhého trvání.

V práci bylo v neposlední řadě také potvrzeno několik názorů prezentovaných

autorkou Danou Bittnerovou. Ta říká, že hra v mladším školním věku se dostává až

na pomyslnou druhou kolej a hlavní úlohu hraje škola. Ve výzkumu byl potvrzen

nejen tento fakt, ale zároveň došlo k propojení obou pólů. Dítě se věnuje především

škole, plnění úkolů a sbírání dobrých známek, ale ve volných chvílích, o přestávce či

v družině, se věnuje sběratelským aktivitám, kterými se zároveň učí. Dítě získává

určitou přirozenou a hravou formou povědomí o hodnotě peněz a o obchodování

obecně, učí se spolupracovat s ostatními, aby pomocí vzájemného obchodu rozšířilo

vlastní sbírku, začleňuje se mezi ostatní děti, ale také se učí počítat, rozlišovat mezi

jedním typem věcí jeho druhy a tvořit skupiny aj.
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 Dana Bittnerová dále upozorňuje na to, že hračky se někdy pro děti stávají

velice důležitými symboly až talismany. Tuto funkci plní i sbírky tzv. vzpomínko-

vých věcí, které jsou podrobně popsány v první kapitole analýzy výzkumu.

Během výzkumu nebylo zaznamenáno nic, co by vyvracelo informace uvede-

né v teoretické části. Tyto informace byly potvrzeny nebo naopak dále doplněny a

propojeny.

Jako poslední kapitola je uvedena problematika módních fenoménů ve sběra-

telství, která je zde konkrétně představena na gumičkách, které v době výzkumu byly

nejrozšířenějším sběratelským artiklem.

V závěru je nutné poukázat na to, že z výzkumu je patrné, že se jedná o důle-

žitou aktivitu v mladším školním věku, která je pro děti přínosná nejen v tom, že se

tak dítě zabaví ve volném čase, ale zároveň si díky ní rozvíjí své schopnosti, doved-

nosti a sociální vazby s vrstevníky.
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Příloha A

Papír s informacemi pro rodiče vkládaný žákům do žákovských knížek při prvním

skupinovém rozhovoru.

Příloha B

1. Co konkrétně teď sbíráš, co jsi namaloval/a?

2. Je to první věc, kterou sbíráš, nebo už jsi dříve sbíral/a něco jiného? Pokud

ano, tak co?

3. Kolik kusů ve své sbírce již máš?

4. Chybí Ti ještě nějaké kusy?

5. Kdy jsi tu věc viděl poprvé? Pamatuješ si to? Kdo Tě ke sbírání zrovna této

věci přivedl?

6. Víš o někom, kdo sbírá to samé?

7. Vyměňuješ?

8. Kde ty věci bereš? Kupuješ si je sám za ušetřené peníze? Dostáváš je od rodi-

čů nebo babiček? Pokud dostáváš, tak třeba jako dárek k narozeninám?

9. Co se Ti na těch věcech líbí? Proč je sbíráš?

10. Má to Tvé sbírání nějaká pravidla?

11. Máš v nich nějaký řád? Píšeš si třeba seznam? Třídíš je do skupin?

12. Sbíráš také gumičky?

Seznam připravených otázek pro polostrukturované rozhovory s dětmi, které byly

podle situace upravována, doplňovány nebo naopak vynechávány.
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Obrázek, dívka, 7 let, 1. třída
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Obrázek, dívka, 7 let, 1. třída
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Obrázek, dívka, 7 let, 1. třída
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Obrázek, dívka, 8 let, 2. třída
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Obrázek, chlapec, 7 let, 2. třída

Příloha I

Fotografie dvou figurek ze sbírky Littles Pet Shop (LPS).
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Fotografie domečku ke sbírce LPS.
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Fotografie dvou plyšáků ze sbírky Angry Birds.
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Fotografie tří figurek ze sbírky gormitů.
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Fotografie samolepkového alba a dvou sbírek samolepek. Jedna sbírka obsahující

samolepky monster high a druhá sbírka samolepek The Simpsons.
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Fotografie gumiček.