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Obsahová stránka

Bakalářská práce se věnuje směně a výměně v dětském kolektivu. V teoretické části se

studentka zaměřuje na charakteristiku mladšího školního věku s důrazem na sociální vývoj

dítěte a jeho zájmy. Rozebírá hru, hračky a sbírání. Teoretická část jí slouží jako teoretický

rámec pro data, která získala v praktické části.

Praktická část byla provedena prostřednictvím kvalitativního výzkumu. Studentka použila

několik výzkumných metod, aby danou problematiku důkladně prozkoumala. V práci

kombinuje zúčastněné pozorování, kreslení obrázků, polostrukturované rozhovory, skupinové

rozhovory. Provedla dokumentaci sbíraných předmětů. Obrázky a fotografie jsou zařazeny

v přílohách bakalářské práce. V praktické části se ukazuje několik fenoménů, jak komerční

průmysl navazuje na potřeby dítěte sbírat, jak toto sbírání má vliv na nákupy rodičů a na

sociální vztahy a rozvoj sociálních dovedností.

Autorka se důkladně věnuje popisu sbíraných věcí a jejich charakteru, dále tomu, co je a co

není směnitelné a za jakých okolností je ta která věc směnitelná. Práce má i historickou cenu,

protože jsou v ní podrobně zachyceny dobové trendy. Dále poukazuje, že sběratelsví je

významné pro rozvoj kognitivních schopností dětí.

Formální stránka

Práce je členěna dle požadavků kladených na akademickou práci. Obsahuje přílohy. Její

rozsah je odpovídající. Je na výborné stylistické úrovni, je používána relevantní literatura

k danému tématu, která je správně citována.

Cíle

Studentka zpracovává aktuální téma a cíle práce byly splněny.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

Mění se hodnota věcí, které byly směněny? (Některé děti věci nemění, protože jsou drahé, ale

nestává se věc po směně vzácnější?)

Co by autorka na základě svých zkušeností doporučovala rodičům ohledně podpory

sběratelství dětí? Mají podléhat komerčním nabídkám?

V Hradci Králové dne 25. 5. 2015 Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.